
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione del Regolamento disciplinante il tirocinio e la frequenza 
volontaria degli psicologi presso l’Azienda USL di Modena.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Responsabile del 
Servizio Formazione, Ricerca e Innovazione, il cui testo è di seguito integralmente 
trascritto:

“PREMESSO che il tirocinio di formazione ed orientamento, così come la frequenza 
volontaria, offrono l’opportunità di applicare ed approfondire le conoscenze e le abilità 
acquisite in precedenti momenti di formazione teorica, sviluppando così competenze per 
orientarsi verso una futura professione e per l’inserimento nel mondo del lavoro;

VISTI:

 la Legge 8 novembre 2021, n. 163 ad oggetto “Disposizioni in materia di titoli 
universitari abilitanti” ed in particolare l’art. 7, che ha previsto, tra l’altro, lo svolgimento 
di un tirocinio pratico-valutativo per l’acquisizione dell’abilitazione all’esercizio della 
professione di psicologo per coloro che hanno conseguito o che conseguono la laurea 
magistrale in psicologia;  

 i Decreti Interministeriali n. 567 del 20/06/2022 riguardante “Specifiche disposizioni 
transitorie per l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo” e n. 654 del 
05/07/2022 ad oggetto “Laurea Magistrale abilitante alla professione di Psicologo - 
Classe LM-51”, con i quali, in attuazione articoli 1 e 3 della Legge 8 novembre 2021, n. 
163, sono state fornite specifiche disposizioni in materia di tirocinio pratico-valutativo 
abilitante (TPV abilitante) per gli studenti iscritti al corso di Laurea Magistrale in 
Psicologia (LM-51), ai fini dell’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo; 

 il Protocollo d’Intesa tra l’Università degli Studi di Parma e l’Ordine degli Psicologi 
della Regione Emilia-Romagna in materia di tirocinio pratico valutativo, approvato dal 
Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia-Romagna in aprile 2023;

 il Protocollo d’Intesa tra l’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna e l’Ordine 
degli Psicologi dell’Emilia Romagna sottoscritto in data 19/06/2023; 

 la Circolare n. 3/2024 con la quale la Regione Emilia-Romagna ha fornito “Indicazioni 
alle Aziende sanitarie per l’espletamento del Tirocinio Pratico Valutativo (TPV) per 
psicologi” (PG/AUSL/20024/24 del 06/03/2024 – PG_RER 05/03/2024.234179.U); 

DATO ATTO che l’Azienda USL di Modena, in un’ottica di collaborazione e sinergia con le 
Università, Istituzioni di formazione professionale e, più in generale, con il mondo della 
formazione e della ricerca, nonché in adempimento delle indicazioni normative sopra 
richiamate, mette a disposizione strutture, personale e supporto didattico, per lo 
svolgimento dei tirocini di formazione ed orientamento, con particolare riferimento al corso 
di Laurea Magistrale in Psicologia;  

RICHIAMATI in tal senso i seguenti provvedimenti aziendali:

 la Decisione del Servizio Agenzia Formativa (Agefor) n. 63 del 12/11/2008 con la quale 
si è provveduto ad approvare uno specifico Regolamento che definisce e descrive le 
procedure e le modalità di gestione dei tirocini;



 la Decisione del Servizio Innovazione e Valutazione Organizzativa-Formazione n. 13 
del 14/10/2015 avente ad oggetto l’approvazione del Regolamento per la frequenza 
volontaria presso i Servizi dell’Azienda con attività di Psicologia gestita dal 
Dipartimento di Salute Mentale; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 157 del 10/05/2019 di collocazione e 
ridenominazione della struttura complessa “Psicologia Clinica e di Comunità – 
Direzione e Area Centro” nel Dipartimento di Cure Primarie; 

ATTESO che la Direzione del Servizio di Psicologia Clinica dell’Azienda USL di Modena  
riceve annualmente un significativo numero di domande di tirocinio post laurea di 
Psicologia, ai fini dell’Esame di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di 
Psicologo e di tirocinio di psicoterapia, disciplinati dalla specifica normativa sopra 
richiamata e da convenzioni sottoscritte dall’Azienda USL di Modena con le Istituzioni 
Universitarie o Scuole di psicoterapia riconosciute formalmente con Decreto del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, nonché richieste di frequenza volontaria, 
legittimate da motivi di formazione professionale;

PRESO ATTO dell’esigenza rappresentata dal Direttore del Servizio di Psicologia Clinica e 
di Comunità di regolamentare, alla luce delle recenti disposizioni normative, i tirocini post 
laurea di psicoterapia nonché la frequenza volontaria sopra descritti, ai fini di una corretta 
programmazione e gestione degli accessi da parte dei richiedenti;

VALUTATO pertanto opportuno procedere all’approvazione di uno specifico Regolamento 
aziendale in materia di tirocini nell’ambito della Psicologia Clinica e di Comunità; 

VISTO il testo del “Regolamento disciplinante il tirocinio e la frequenza volontaria degli 
psicologi presso i Servizio di Psicologia Clinica e di Comunità dell’Azienda USL di 
Modena” (di seguito anche “Regolamento”), allegato quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto, con il quale vengono definite le modalità di ammissione e di svolgimento 
del tirocinio post-laurea e del tirocinio di psicoterapia da realizzarsi presso le sedi del 
Servizio di Psicologia Clinica e di Comunità, nonché la disciplina della frequenza 
volontaria da svolgersi presso le medesime sedi;

DATO ATTO che, come già previsto dalla normativa in argomento, nel Regolamento è 
ribadito che lo svolgimento dei tirocini e/o delle frequenze volontarie sopra descritte non 
configura alcun rapporto d’impiego e non prevede la corresponsione di alcuna 
retribuzione, né di rimborsi spese o agevolazioni che comportino oneri finanziari per 
l’Azienda;

PRECISATO che il Regolamento sostituisce integralmente qualsiasi altra disposizione 
precedentemente adottata e formalizzata avente ad oggetto i tirocini e/o le frequenze 
volontarie presso il Servizio Psicologia Clinica e di Comunità”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;



DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare il “Regolamento disciplinante il tirocinio e la frequenza volontaria degli 
psicologi presso i Servizio di Psicologia Clinica e di Comunità dell’Azienda USL di 
Modena”, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
con il quale vengono regolamentati lo svolgimento del Tirocinio Pratico Valutativo 
(TPV), dei tirocini, post-lauream e di specializzazione in psicoterapia nonché la 
frequenza volontaria presso le sedi del Servizio Psicologia Clinica e di Comunità, 
come descritto in premessa; 

b) di dare atto che il presente Regolamento ribadisce, come definito dalla normativa 
vigente che con lo svolgimento dei tirocini e/o delle frequenze volontarie sopra 
descritte non si configura alcun rapporto d’impiego e non è prevista la corresponsione 
di alcuna retribuzione, né di rimborsi spese o agevolazioni che comportino oneri 
finanziari per l’Azienda; 

c) di precisare che il presente Regolamento sostituisce integralmente qualsiasi altra 
disposizione precedentemente adottata e formalizzata avente ad oggetto i tirocini e/o 
le frequenze volontarie presso il Servizio Psicologia Clinica e di Comunità; 

d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
Dott.ssa Iolanda Po, Responsabile del Servizio Formazione, Ricerca e Innovazione;

e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale; 

f) di disporre la pubblicazione sul sito aziendale del “Regolamento disciplinante il 
tirocinio e la frequenza volontaria degli psicologi presso i Servizio di Psicologia Clinica 
e di Comunità dell’Azienda USL di Modena”; 

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Stefano Carlini

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
  Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)
La Direttrice Generale

Anna Maria Petrini
(firmato digitalmente)


		2024-09-26T11:20:39+0200
	ANNA MARIA PETRINI


		2024-09-26T15:09:23+0200
	Romana Bacchi


		2024-09-26T16:02:51+0200
	Stefano Carlini




